Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2012.

À
BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros
Gerência de Acompanhamento de Emissores
São Paulo/SP

At.: Sr. Nelson Barroso Ortega

Ref.: Ofício GAE 3664-12

Prezados Senhores,

Em resposta ao Ofício/GAE-3664/12 (“Ofício”) quanto a notícia veiculada no Valor
Econômico na edição de 10/08/2012, a Estácio Participações S.A. (“Companhia” ou “Estácio”)
vem, tempestivamente, esclarecer o que segue:

1) O guidance oficial da Estácio no Formulário de Referência trata de estimativas

para 2014, sem fazer um escalonamento anual para a realização da mesma. Neste
sentido entendemos que as projeções divulgadas para o exercício de 2012 não
afetam o anteriormente divulgado, por estarem contidas no planejamento para
alcance das estimativas constantes no Formulário de Referência.

2) Independente do acima descrito, a Companhia atualizará até o dia 21.08.2012 o seu

Formulário de Referência para esclarecer o que de fato foi mencionado aos
investidores no conference call para apresentação dos resultados do 2º trimestre de
2012, que a expectativa de ganho de margem para 2012 da Estácio, que era de 250
bps, passou para 300-350 bps perante os bons resultados do 1º semestre do ano.

Por fim, a Companhia coloca-se à disposição de V.Sas. para esclarecer qualquer outro

ponto que entendam relevante.

Atenciosamente,

ESTÁCIO PARTICIPAÇÕES S.A.
Rogério Frota Melzi

Diretor de Relações com Investidores